CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 028/2019 da Décima Sexta Reunião Extraordinária dia 19/03/2019-
COMUS

Data: 19/03/2019 Horário: 19:30 HORAS

Local: Recinto São Vito – Moreira César.

Conselheiros
Presentes:

Comissão Organizadora da Conferência: Rogério Ramos, Meilai
Jesus Shen, André Luiz Correa Veronez, Salvador Batista dos Santos,
Miguel Jacob.
Secretaria de Saúde: Mariana Prado - Secretária Adjunta, José Carlos
dos Santos Pinto – Diretor da Atenção Especializada, Lilian Leme
Bassanello– Gerente de Unidade de Saúde.
Prefeitura Municipal: Mirian Andrade -Coordenadora de Eventos e
Promoção à Saúde

Faltas
Justificadas:

Valéria dos Santos

Visitantes: Lista Anexo

Pauta:

1ª Pauta: - Reunião Preparatória no Recinto São Vilto no Bairro Moreira
César para 9ª Conferência Municipal de Saúde 2019.

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e dezenove às 19:30hs, deu-se início
a Reunião Preparatória Regional para 9ª Conferência Municipal de Saúde
Pindamonhangaba 2019, no Recinto São Vito, situado a Av: Doutor José Adhemar
César Ribeiro nº 28 – Praça da Matriz no Bairro Moreira César. Onde a Secretária Geral
da 9ª Conferência Municipal de Saúde Sr. Meilai Jesus Shen acolhe os presentes
solicitando para compor a mesa de abertura: Presidente do COMUS Rogério Ramos,
Secretária Adjunta Mariana Prado Freire representando a Secretaria de Saúde Sr.ª
Valeria, Vereador Roderley e Vereador Jorge representado a Comissão de Saúde da
Câmara Municipal e Sr.ª Angelita Rodrigues representando o Recinto São Vito. Rogério
Ramos faz uso da palavra dando boas-vindas aos presentes. Faz uso da palavra a
Secretária Adjunta Sr.ª Mariana, explicando que o objetivo desta reunião é mobilizar a
população para a participação na Conferência da Saúde. Sr.ª Angelita também da boas-
vindas.  Vereador Roderley e Jorge também das boas vindas aos presentes. Contamos
também com a presença da Sr.ª Roseli Bazilio Coordenadora da Pastoral da Saúde da
Forania de Pindamonhangaba. Em seguida Meilai apresenta aos presentes: O que é
Conselho de Saúde COMUS? O que é Conferência de Saúde? Por que devo participar?
Como faço para participar? e eixo de discussão onde haverá divisão de grupos
elencando pontos positivos e negativos da saúde do município. Continuando José
Carlos faz esclarecimento aos presentes: explicando que todo o sistema é SUS, assim
como o tema principal desta conferência “ Democracia e Saúde “ com eixos: I- Saúde
como direito; II Consolidação dos princípios do Sistema Único da Saúde (SUS) e III –
Financiamento adequado e suficiente para o SUS, ressalta a importância de realizar
encontros, definindo todas as importantes ações a toda sociedade, fazendo valer
direitos e deveres da nossa saúde. Faz uso da palavra Meilai, solicitando a divisão dos
grupos seguindo conforme descrito abaixo:
Pontos positivos que foram levantados grupo 1:
Facilitador: André Luiz Correa Veronez e Relator: Mayara dos Santos Conceição
(Usuária).

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

1. Upa que continue assim para melhor;
2. Criar de acordo com a Lei 8.142 Art.4 VI Criar Comissão para elaboração do

Plano de Carreira Cargos, salários e função a nível nacional (nas 3 esferas de
governo);

3. Criar uma forma de avaliação para avaliar os funcionários;
4. Fechar contratos voluntários com faculdades, escolas e instituições de cursos

da saúde para trabalhar em prevenção a saúde;
5. Melhora no atendimento da UBS e ESF capacitando os funcionários para

humanização;

Pontos negativos que foram levantados grupo 1:

1. Agilizar os atendimentos no CISAS com especialidades;
2. Organização entre prefeitura, faculdade e instituições para que possa haver

uma maior comunicação com a comunidade;
3. Melhora no atendimento nas UBS e ESF capacitando os funcionários para

humanização;
4. Orçamento da Saúde sem acesso e Plano Municipal da Saúde.
5. Que a união aumente o recurso a ser repassado para o estado e o município

para 15%;
6. Falta de exames de alta complexidade.

Pontos positivos que foram levantados grupo 2:
Facilitador: Miguel Jacob e Relator: Veraniza do Prado

1. Implantação do Samu foi positivo;
2. Implantação da UPA positivo, atendimento humanizado e ótima equipe,

aumento dos profissionais, capacitação dos profissionais;
3. Descentralização da coleta de exames;
4. Implantação do PSGO na Santa Casa;
5. Pronto Socorro Infantil.

Pontos negativos que foram levantados grupo 2:
1. Samu certa demora na triagem por telefone;
2. Upa forma de contratação indicação;
3. Que a contratação seja por mérito e qualificação.
4. Falta e perda de prontuário, fazer uma territorialização para melhor atendimento

dos agentes a família;
5. Dificuldade para conseguir atestado para práticas esportivas e receitas sem

precisar passar em consultas;
6. Prontuário eletrônico;
7. Padronização do método de trabalho nas unidades;
8. Acessibilidade melhora na regulação;
9. Aumento na dispensação de medicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Pontos positivos que foram levantados grupo 3:

Facilitador: José Donizeti Azevedo e Relator: Joyce Francini G. Rodrigues (Gerente da
UPA Moreira César)

1. Guia de referência da UPA para Unidades;

Pontos negativos que foram levantados grupo 3:

1. Realizar busca ativa para saber a demanda do município (consulta e exame
especialidades);

2. Informatização (Falta prontuário eletrônico);
3. Revisão de contratos de prestação de serviço.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
TRABALHADOR - Titular Meilai Jesus Shen
TRABALHADOR - Titular André Luiz Correa Veronez
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
USUÁRIO - Suplente Miguel Jacob
GESTÃO Mariana Prado Freire
GESTÃO José Carlos dos Santos Pinto
GESTÃO Lilian Leme de Jesus Bassanello
GESTÃO Mirian Andrade